
 

KẾ HOẠCH 

V/v Tổ chức ôn tập, kiểm tra đánh giá học kỳ II cấp THCS  

Năm học: 2021 - 2022 

 

Căn cứ Công văn số 2447/SGDĐT-GDTrH&GDTX, ngày 30 tháng 9 năm 

2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Kiên Giang về việc hướng dẫn thực hiện kiểm 

tra đánh giá định kì cấp THCS và THPT từ năm học 2021-2022; 

Căn cứ Công văn 892/PGDĐT-THCS ngày 06 tháng 10 năm 2021 của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo Phú Quốc về việc hướng dẫn thực hiện kiểm tra đánh 

giá định kì cấp THCS từ năm học 2021-2022. 

Căn cứ Quyết định số 1088/QĐ-UBND ngày 26/4/2022 của UBND tỉnh 

Kiên Giang về việc điều chỉnh khung kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 đối 

với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;  

Căn cứ Công văn 977/SGDĐT-GDTrH&GDTX ngày 18 tháng 4 năm 2022 

của Sở Giáo dục và Đào tạo Kiên Giang về việc hướng dẫn ôn tập, tổ chức  kiểm 

tra học kỳ II năm học 2021-2022. 

Căn cứ Công văn 355/PGDĐT-THCS ngày 29tháng 4 năm 2022 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo Phú Quốc về việc hướng dẫn ôn tập, tổ chức  kiểm tra học kỳ 

II năm học 2021-2022. 

Căn cứ kế hoạch số 138/KH-TH&THCS ngày 14 tháng 9 năm 2021 của 

trường TH-THCS Nguyễn Trung Trực về kế hoạch giáo dục nhà trường cấp THCS 

năm học 2021-2022; 

Căn cứ kế hoạch số 200/KH-TH&THCS ngày 29 tháng 4 năm 2022 của 

trường TH-THCS Nguyễn Trung Trực về kế hoạch giáo dục nhà trường cấp THCS 

năm học 2021-2022 (Điều chỉnh, bổ sung thực hiện theo Quyết định số 1088/QĐ-

UBND, ngày 26/4/2022 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc điều chỉnh Khung kế 

hoạch thời gian năm học 2021 – 2022). 

Nhằm thực hiện thống nhất việc thực hiện ôn tập kiểm tra, đánh giá học kỳ 

II cấp THCS năm học 2021-2022, trường TH và THCS Nguyễn Trung Trực xây 

dựng kế hoạch cụ thể như sau:  

I. Mục đích yêu cầu: 

PHÒNG GD VÀ ĐT PHÚ QUỐC 

TRƯỜNG TH VÀ THCS 

NGUYỄN TRUNG TRỰC 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:201/KH-TH&THCS Dương Đông, ngày 29 tháng 4 năm 2022 



1. Mục đích: 

Nhằm đánh giá đúng việc thực hiện chương trình, quá trình tổ chức dạy học 

của giáo viên và đánh giá năng lực, phẩm chất của học sinh trung học trong học kì 

II năm học 2021-2022.  

Kết quả kiểm tra học kì II năm học 2021-2022 là cơ sở để các cấp quản lý, 

giáo viên đánh giá quá trình tổ chức dạy học, rút ra những kinh nghiệm trong công 

tác chỉ đạo, quản lý và thực hiện của đơn vị, từ đó góp phần thúc đẩy việc thực 

hiện đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá nhằm nâng cao chất 

lượng giáo dục tại đơn vị.  

2. Yêu cầu: 

Việc tổ chức kiểm tra, đánh giá cuối học kì II phải đảm bảo công bằng, 

khách quan, phù hợp với điều kiện học tập của từng nhóm đối tượng, đánh giá 

được năng lực và ý thức học tập của từng học sinh; đảm bảo phù hợp với điều kiện 

dạy học trong phòng, chống dịch Covid-19.  

Tổ chức ôn tập, củng cố, hướng dẫn bổ sung nội dung kiến thức phù hợp 

theo từng nhóm đối tượng học sinh học tập trong điều kiện phòng, chống dịch 

Covid-19 trước khi tổ chức kiểm tra học kì II,  

Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, đánh giá cuối học kì II phù hợp với 

điều kiện dạy và học của đơn vị; tổ chức biên soạn để kiểm tra theo hướng dẫn tại 

Công văn số 2447/SGDĐT-GDTrH&GDTX ngày 30/9/2021 của Sở GDĐT và 

Công văn số 892/PGDĐT-THCS ngày 06/10/2011 của Phòng Giáo dục và Đào tạo 

về việc hướng dẫn thực hiện kiểm tra đánh giá cấp THCS từ năm học 2021-2022, 

tiến hành tổ chức kiểm tra nghiêm túc theo đúng yêu cầu của chương trình, đảm 

bảo an toàn, chính xác, bảo mật tuyệt đối.  

Nội dung đề kiểm tra phải bảo đảm tính khoa học, chính xác, chặt chẽ và 

phù hợp với đối tượng học sinh của trường. Đề kiểm tra phải thể hiện đánh giá 

theo định hướng phát triển năng lực học sinh, phân hóa trình độ học sinh và phù 

hợp với thời gian quy định.  

Việc tổng hợp, báo cáo kết quả học tập xếp loại học lực, hạnh kiểm của học 

sinh trung học trong học kì II phải đảm bảo đúng quy trình, tính trung thực, chính 

xác theo đúng thời gian quy định; những thông tin về đánh giá xếp loại phải được 

công khai cho giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh được biết. 

II. Tổ chức thực hiện: 

1. Nội dung và hình thức bài kiểm tra đánh, giá học kỳ I:  

1.1. Nội dung bài kiểm tra: 

- Nội dung bài kiểm tra, đánh giá cuối học kì II được thực hiện theo nội 

dung đã được điều chỉnh tại Công văn số 4040/BGDĐT-GDTrH ngày 16/9/2021 



của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông cấp 

THCS, THPT ứng phó với dịch Covid-19 năm học 2021-2022. Không kiểm tra, 

đánh giá đối với những nội dung được hướng dẫn: học sinh tự đọc, học sinh tự học, 

học sinh tự làm, không yêu cầu thực hiện.  

- Đối với lớp 6, thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm 

theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT 

nội dung kiểm tra thực hiện theo chương trình, bám sát yêu cầu cần đạt của chương 

trình các môn học, hoạt động giáo dục và các hướng dẫn thực hiện trong điều kiện 

phòng, chống Covid-19.  

- Đối với từ lớp 7 đến lớp 9 theo mô hình trường học mới thực hiện theo 

Công văn số 2850/SGDĐT-GDTrH&GDTX ngày 27/11/2020 của Sở GDĐT về 

việc hướng dẫn thực hiện mô hình trường học mới cấp THCS từ năm học 2020 

2021.  

- Đề kiểm tra kết hợp một cách hợp lí giữa hình thức tự luận với trắc nghiệm 

khách quan, giữa kiểm tra lí thuyết và kiểm tra thực hành trong các bài kiểm tra. 

Đề kiểm tra bao gồm các câu hỏi, bài tập (tự luận hoặc trắc nghiệm) theo 4 mức độ 

yêu cầu: nhận biết, thông hiểu, vận dụng, vận dụng cao. 

- Mức độ nhận thức trong bài kiểm tra, đánh giá định kì được xác định theo 

tỉ lệ: 4:3:2:1 hoặc 3:4:2:1 hoặc 3.5:3.5:2:1 (theo quy định thống nhất của từng bộ 

môn trong thành phố Phú Quốc).  

1.2. Hình thức của đề kiểm tra:  

- Đối với bài kiểm tra, đánh giá các môn Âm nhạc, Mĩ thuật, Thể dục: Học 

sinh kiểm tra thực hành. Tin học: Trắc nghiệm và thực hành. 

- Các môn còn lại: thực hiện theo hình thức trắc nghiệm và tự luận theo quy 

định thống nhất của từng bộ môn, kiểm tra theo đề và lịch kiểm tra chung của 

trường. 

1.3. Thời lượng làm bài kiểm tra: 

Thời gian làm bài kiểm tra đối với môn học có từ 70 tiết/năm học trở xuống 

là 45 phút; đối với môn học có trên 70 tiết/năm học từ 60 phút đến 90 phút.  

Thời gian làm bài kiểm tra các môn cụ thể như sau: 

- Các môn làm bài kiểm tra HKI 45 phút: Vật lý, Hóa, Sinh, Sử, Địa, 

GDCD, Công nghệ, Tin học, Giáo dục địa phương 6, hoạt động TN-HN 6. 

- Các môn làm bài kiểm tra HKI 60 phút: Tiếng Anh, Khoa học tự nhiên 6, 

Lịch sử và Địa lí 6. 

Các môn làm bài kiểm tra HKI 90 phút: Văn, Toán. 



2. Thời gian ôn tập và kiểm tra giữa kỳ II: 

2.1. Thời gian ôn tập: 

Tất cả các khối lớp cấp THCS tiến hành ôn tập để chuẩn bị cho HS kiểm tra 

học kỳ IInhư sau: 

- Khối 9: từ ngày 04/5/2022 (thứ tư) đến ngày 10/5/2022 (thứ ba). 

- Khối 6,7,8: từ ngày 23/5/2022(thứ hai) đến ngày 27/5/2022 (thứ sáu). 

2.2. Về thời gian tổ chức kiểm tra, đánh giá giữa học kỳ II: 

Lịch kiểm tra học kỳ II của các khối lớp cụ thể như sau: 

- Khối lớp 9: 

+ Hai môn Âm nhạc, Thể dục: Giáo viên bộ môn tổ chức cho HS kiểm tra 

học kỳ II trong tiết dạy, thời gian thực hiện: từ ngày 04/5/2022 – 10/5/2022.  

+ Các môn còn lại kiểm tra tập trung vào các ngày từ thứ tư (11/5/2022 ) đến 

thứ ba (17/5/2022), cụ thể như sau: 

 Thứ tư, 

11/5/2022 

Thứ năm, 

12/5/2022 

Thứ sáu, 

13/5/2022 

Thứ hai, 

16/5/2022 

Thứ ba, 

17/5/2022 

Khối 9 - Toán 

(7h30-9h) 

- Địa lí 

(9h30-10h15) 

- GDCD 

(7h30-8h15) 

- Lịch sử  

(8h45-9h30) 

-Tiếng Anh 

(7h30-8h15) 

- Công nghệ 

(8h45-9h30) 

- Vật lí 

 (7h30-8h15) 

- Sinh học 

(8h45-9h30) 

- Ngữ Văn 

(7h30-9h) 

- Hóa học 

(9h30-10h15) 

- Khối lớp 6,7,8: 

+ Các môn Âm nhạc, Mĩ thuật, Thể dục, Tin học: Giáo viên bộ môn tổ chức 

cho HS kiểm tra học kỳ II trong tiết dạy, thời gian thực hiện: từ ngày 23/5/2022 – 

28/5/2022.  

+ Các môn còn lại kiểm tra tập trung vào các ngày từ thứ hai (30/5/2022 ) 

đến thứ sáu (03/6/2022), Khối 6 kiểm tra buổi sáng, khối 7 và khối 8 kiểm tra buổi 

chiều, cụ thể như sau: 

 Thứ hai, 

30/5/2022 

Thứ ba, 

31/5/2022 

Thứ tư, 

01/6/2022 

Thứ năm, 

02/6/2022 

Thứ sáu, 

03/6/2022 

Khối 6 - Toán 

(7h30-9h) 

- GDĐP  

-GDCD  

 (7h30-8h15) 

 -Lịch Sử và 

Địa lí 

-Tiếng Anh 

(7h30-8h30) 

- Công nghệ 

- KHTN 

 (7h30-8h30) 

-HĐ TN-HN 

- Ngữ Văn 

(7h30-9h) 

 



 (9h30-10h15) (8h45 -9h45) (9h -9h45) (9h -9h45) 

Khối 7 - Toán 

(13h30-15h) 

- Địa lí 

(15h30-16h15) 

- GDCD 

(13h30-14h15) 

- Lịch sử  

(14h45-15h30) 

-Tiếng Anh 

(13h30-14h30) 

- Công nghệ 

(15h-15h45) 

- Vật lí 

(13h30-14h15) 

- Sinh học 

(14h45-15h30) 

- Ngữ Văn 

(13h30-15h) 

 

Khối 8 - Toán 

(13h30-15h) 

- Địa lí 

(15h30-16h15) 

- GDCD 

(13h30-14h15) 

- Lịch sử  

(14h45-15h30) 

-Tiếng Anh 

(13h30-14h30) 

- Công nghệ 

(15h-15h45 

- Vật lí 

(13h30-14h15) 

- Sinh học 

(14h45-15h30) 

- Ngữ Văn 

(13h30-15h) 

- Hóa học 

(15h30-16h15) 

 

2.3. Tổ chức chấm bài, nhập điểm lên SMAS, báo cáo thống kê: 

 - GVBM tự chấm bài, hoàn thành nhập điểm và nhận xét môn học HKII trên 

phần mềm SMAS 3.5 sau ngày kiểm tra học kỳ 03 ngày; đồng thời nộp phiếu 

điểm cá nhân, bài kiểm tra cuối kỳ và các báo cáo thống kê cho Tổ trưởng kiểm 

tra. 

 - GVCN khối 9 cập nhật SMAS, in học bạ, sổ gọi tên và ghi điểm: hạn cuối 

22/5/2022.GVBM lớp 9 ký học bạ: 23/5/2022. Kiểm tra chéo học bạ lớp 9: 

24/5/2022. 

- GVCN khối 6, 7, 8 cập nhật SMAS, in học bạ, sổ gọi tên và ghi điểm: hạn 

cuối 07/6/2022. GVBM lớp 6, 7, 8 ký học bạ: 08/6/2022. Kiểm tra chéo học bạ lớp 

6, 7, 8: 09/6/2022.  

III. Phân công thực hiện: 

- Phó Hiệu trưởng chuyên môn xây dựng các phương án kiểm tra, đánh giá 

học sinh. Phân công, hướng dẫn các tổ chuyên môn, giáo viên xây dựng đề kiểm 

tra, với ma trận, bảng đặc tả theo ma trận thực hiện theo quy định của từng bộ môn. 

Tổng hợp đề kiểm tra học kỳ II, ký duyệt và lưu trữ đúng theo quy định.  

- Tổ/nhóm chuyên môn thực hiện việc xây dựng ma trận đề và bảng đặc tả 

theo ma trận đề. Căn cứ theo ma trận và bảng đặc tả, giáo viên được phân công 

nhiệm vụ theo quyết định để xây dựng đề kiểm tra; xây dựng hướng chấm (đáp án) 

và thang điểm đối với đề kiểm tra.Nội dung đề kiểm tra giới hạn đến hết tuần 33 

của khối 9 và tuần 34 đối với khố 6,7,8 theo khung kế hoạch dạy học của đơn vị. 

Số lượng đề: Mỗi môn xây dựng một bộ đề kiểm tra thực hiệntheo Công văn 

số 2447/SGDĐT GDTrH&GDTXngày 30/9/2021 của Sở GDĐT về việc hướng 

dẫn thực hiện kiểm tra đánh giá định kì cấp THCS và THPT từ năm học 2021-2022 

và Công văn số 892/PGDĐT-THCS ngày 06/10/2021 của Phòng Giáo dục và Đào 



tạo về việc hướng dẫn thực hiện kiểm tra đánh giá cấp THCS từ năm học 2021-

2022. 

Tổ trưởng, tổ phó các tổ chuyên môn kiểm tra thật kỹ nội dung trong đề 

kiểm tra và ký xác nhận. Ngày nộp đề, đáp án, ma trận và bảng đặc tả về Phó Hiệu 

trưởng chuyên môn: Tổtrưởng các tổ chuyên môn tổng hợp tất cả các đề ở các môn 

tổ quản lý, nộp về chuyên môn THCS.  

+ Đề các môn Lớp 9 nộpngày 6/5/2022. (Nộp bản in, tổ trưởng ký duyệt và 

gửi file Word theo địa chỉ mail: bienviettien@gmail.com). 

+ Đề các môn Lớp 6,7,8 nộp ngày 20/5/2022. (Nộp bản in, tổ trưởng ký 

duyệt và gửi file Word theo địa chỉ mail: bienviettien@gmail.com). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ôn tập, kiểm tra đánh giá học kì II cấp THCS 

năm học 2021-2022 của trường TH và THCS Nguyễn Trung Trực. Đề nghị 

CBGVNV nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện có điều gì khó khăn, 

vướng mắc cần liên hệ Lãnh đạo nhà trường để được giải quyết kịp thời./. 

Nơi nhận:      
- Phòng GD-ĐT Phú Quốc; 

- LĐ, các tổ chuyên môn;                                                  

- Tất cả CB,GV,NV; 

- Website của trường; 

- Lưu: VT, HT, CM, hồ sơ. 

 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
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